

Nro.

125.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW  
W LWOWIE.

Dnia 29go Sierpnia 1794.

Gazety CXVIII.

## ANGLIA.

Dnia 30. Lipca Rada Nadworna była zgromadzona w *St. James*. Poseł Hiszpański prezentował Królowi Xięcia de *Laval*, i *Montimer*. Admiral *Howe* i inni znaczniejszy officerowie morscy po pożegnaniu, udali się na swe miejsca, do Flotty wielkiej. Król nominował wyżej.

K 6

wspo-

wspomnionych Xiążąt Połkownikami nowego Regimentu *Francuzkiego*, który na żołd angielski jest wzięty, a składa się z emigrantów. Twierdzą: że Rząd Manifestem wezwie wszystkich *Francuzów* z terazniejszey Konwencyi niekontentnych, do udania się pod chorągiew *Angielską* tym końcem, aby rząd Monarchiczny w *Francyi* przywróconym został.

Do Indyi zachodniemy mają 6000. wojska wysłać, dla zabezpieczenia Anglii zdobytych od *Francuzów* wysp, i dla uprzedzenia *Francuzów*, którzy zapewne tam poszlą flotę mocną, dla odebrania owych bogatych Kolonii, jeżeli podług zasad *Barrera* sobie nie postąpią, i nie zechcą utraty wysp w zachodniemy *Indyi* nadgradzać dobywaniem, i podbraniem *Hollandyi* Kawalerya Angielska miała rozkaz powrocenia od Xięcia *York* na okrętach do Anglii, lecz ten odwołany został. Oczekują z największą ciekawością skutku Konferencyi Pana *Spencer* z Cesarzem, ponieważ od tego dalszy ciąg wojny zawisł, i twierdzą: iż jeśli by *Spencer* podług żądania Ministerium  
swą

swą negocyacyę z Cesarzem zakończył, ieszcze tey kompanii *Niderland* mógłby bydź znowu odzyskanym.

Już pierwey uchwalono było, aby 16000 woyska do *Hollandyi* posłać; ta uchwała była odmieniona w krótkim czasie, teraz zaś znowu odnowiona została, po mianey z Ministerium Konferencyi od Hollenderkiego posła Pana de *Nagel*.

Kilka naszych okrętów widziało 40. woiennych okrętów *Francuskich*, które swój bieg ku *Dunkierce* obróciły. Ponieważ *Francuzi* do tychczas zawsze o wylądowaniu w *Irlandyi* zamyślają, dla tego *Anglicy* brzegi *Irlandskie* mocno do obrony przygotowują, i uzbraiają. Nawet przy *Brighton* ma bydź założony oboz na 15000. woyska, pod Kommandą Xięcia de *Richmond*.

Okręt *Angielski The-Domning-Gard* z *Bengalii* do *Kopenhagi* oznaczony, był dnia 26. Lipca od *Francuskich* 7. fregat zdobyty, lecz na zaiutrz zaraz od *Eska-dry*

dry *Angielskiey* pod komendą *Sir Pellen* był nazad odebrany, i do *Falmouth* zaprowadzony.

Na morzu północném krążą następujące francuzkie okręty: *Brutus* o, 50. armatach *Tatar* o 44. *Bellona* o 44. *Republicain*, o 46, *Montagne* o 36. *Vengeance* o, 34, e *Nereade* o 16 armatach. Z *Deal* na krążenie wyszedł 1. liniowy okręt i 4. fręat.

Minister *Duński* odebrać miał od swego Dworu zlecenie: domagania od Ministerium *Angielskiego* dokładney odpowiedzi na następujące pytania:

1. Ażali odda zabrane *Dunskie* okręty?
2. Czyli tak iak się już domagano nadgrodzi szkody?
- 3, Czyli *Transportowi Dunskich* okrętów, na których żadne *Kontrebandy* się nie znaydują przelzkody czynić będzie albo nie?

Dnia

Dnia 31. Lipca przybyły do *Portsmouth* 4. *Portugalskie* okręty i 2. *Fregatty*.

Przyszła wiadomość z *Archipelagu*, że tam konwojujące okręty Kupieckie nasze fregaty, po natarczywey bitwie zdobyły 3. *Francuskie* statki Kupieckie które się w porcie *Micone* znajdowały.

NIEMCY.

Z *Meurs* dnia 29. *Lipca*.

W *Niderlandzie Pruskim* po tey stronie *Renu* wszyscy są trwodze i poruszeniu. Wielu swe dobytki zabrawszy ucieka.

Gubernium z *Cleve* przenosi się do *Svest* za *Ham* a Komora ma się do *Wesel* przenieść. Twierdzą 8,000 woyska iuż maszeruie a 30,000. ma przybydź potém.

Z *Cleve* dnia 5. *Sierpnia*.

Naynowsze wiadomości potwierdzają wieść że Król *Pruski* posyła 30,000.  
na

na zaślony od *Francuzów* tuteyszego Kraju swego. Forteca *Sluys Hollencka* pewnie się w ręku *Francuzkich* znajduje, a garnizon wycięty został.

Pozycya *Austryaków* przy rzece *Mozie* ma być bardzo dobra, tak dalece, że poty się nic obawiać nie trzeba, póki nieprzyjaciel z dwóch stron od *Leodyum*, i od *Mastrychtu* nie przedsięweźmie ataku, ponieważ z tej strony Armia *Austryacka* nie jest tak mocna, iżby dwojaki odparła atak. Ani się zaś takiego ataku spodziewać należy, gdyż *Francuzi w Niderlandach* muszą wiele utrzymywać wojska. Jeżeliby zaś to miało nastąpić rzeczywiście, na ten przypadek już wszystkie wyszły rozrządzenia, do porządnej ku *Jülich* reysterady.

Z *Herve* dnia 5. *Sierpnia*.

*Francuzi* jeszcze utrzymują się w *Leodyum* i wielkie podatki nakładają, a było konie &c. do *Givet* zaprowadzają.

Wszyst-

Wszystka żywność podrożała. Adwokat *Lyon* i *Roswin* są to największymi *Leodyjskimi* Patryotami. Litość *Austryaków* ocaliła to miasto, chcieli oni obrocić je w perzynę, iesliby Obywatele *Francuzów* niemieli z zamku wyparować, i z drugiej części miasta, ale obywatele z wielkimi prozbami przyśłali deputowanych okazując: iż to nie jest w ich mocy, lecz na powtorzoną groźbę *Austryaków* wymogli przecie obywatele na *Francuzach*, że na owe stanowisko gdzie *Austryacy* zstają, nie daią z Zamku *Leodyjskiego* ognia.

*Z Trewiru dnia 7. Sierpnia o 4. godzinie po południu.*

Ledwie pisać można takie tu jest zamieszanie u nas. W czoray o południu przyszło 6000. *Francuzów* do *Wadern* gdzie tylko *Szwadron* i. *Kawaleryi Pruskiej* się znaydował. *Pułkownik* odebrawszy wiadomość przyrzekł tamecznym oficyalistom, zatrzymać *Francuzów* przynajmniey i. kwadrans, pokiby się niewy-

wynieśli z familią, gdyż francuzi z oficyalistami nayfrożey postępują; i dotrzymał przyrzeczenia swego. Wczoray w wieczor wieziono Bagaże wszystkie ku *Hetzrad*. Przez noc całą był allarm, Kancellarye pakowano, artylerya rezerwy się reysterowała; i wszyscy uciekali. Francuzi są w *Remich* i w *Grevemachern*. Oto teraz przechodzi woysko *Manaster-skie* a Kawalerya już dziś o godzinie 11. przez most pomałzerowała.

*Z Manheimu dnia 10. Sierpnia.*

W tym momencie nadchodzi wiadomość, że szańce *Pellingskie* i miasto *Tremir* od Cesarzkich opuszczone, a od Francuzów opanowane zostało.

*Od niższego Renu d. 10. Sierpnia.*

D. 8. atakowali Francuzi Cesarzkie szańce i opanowali je za przymuszonym czwartym szturmem, W nocy z 8. dnia na 9. garnizon opuścił miasto *Tremir* d. 9. zaś z rana o godzinie 9. weszli Francuzi do miasta. Ma być ich więcej jak 50,000 i co dziennie jeszcze się bardziej wzmacniają.